• OPEN
IMRE

INSTITUTO
FEDERAL

Paraíba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB
licitacao@ifpb.edu.br

	 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
I

PREGÃO ELETRÔNICO N9  larzoits
(Processo Administrativo n.° 23381.001528.2018-00)

IlATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 2/2018

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TCNOLOGIA DA PARAJBA -
RETOMA, com sede na Avenida Almirante Barroso, 1077. Centro, na cidade de João Pessoa,
inscrito no CNPJ/WIF sob o n° 10.783.898/0001-75, neste ato representado pelo Reitor acero
Nicácio do Nascimento Lopes, nomeado pelo Decreto de 22 de outubro de 2018, publicado no
DOU em 23 de outubro de 2018, inscrito no CPF sob o ri° 424.410.564-68, considerando o
julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica. para REGISTRO DE
PREÇOS n° 14/2018, publicada no Diário Oficial da União de 30/11/2018, processo
administrativo ri• 2-n81.001528.2018-00. RESOLVE registrar DS preços da empresa indicada e
qualificada nesta ATA, de acordo com a dassificação por eld alcançada e na quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no editai, sujeliando-se as partes às normas
constantes na Lei n°8.666. de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n° 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o registro de preços para a eventual aquisição de
materiais de consumo e permanente para atender Unidades Administrativas da
Reitoria, Campi do IFPB e demais participantes, conforme condições, quantidades e

I

exigências estabelecidos neste Edital e seus anexos.

2. 	DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
I

2.1. 	O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e i as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:
i

fornecedor INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE

ChIPJ/MF n°: 08.158.664/0001-95 Telefone: (83)3339-8452/98660-0282/99954-2095

Endereço: Rua Ministro Dilson Funaro, n° 420 - Distrito Industrial do Velame - Campina Grande - PB

-CEP:58.421-070 - E-mail: pridutosdelimpezacampinenseagmacom

Representante Legal: JOSE ABDIAS FILHO

RG n°: 1.713.298 - 2a via - SSPPB CPF/MF n°: 931.065.804-53

Item Descrição 	  Fornecimento 	quantidade Unitário 	valor Global unidade de 	 valor

pirERGENTE 	FRASCO  500 00 Mi_ 	4964 	R$ 0,9400 R$ 4-666,1600
Marca: CAMPINENSE
Fabricante: PRODUTOS 	 DE LIMPEZA 	 CAMPINENSE
Modelo 	 Versão: 500 	 ML
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Detergente liquido aroma neutro frasco 500 ml biodegradável.
Validade mínima 12 meses.

9 	ESPONJA LIMPEZA 	UNIDADE 	4030 	R$ 0,5800 - R$ 2.337,4000
Marca: BRILHUS
fabricante: 6ETANNI

000
00 cnn
00

INSTITUTO
FEDERAL

Paraíba

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Esponja de limpeza multiuso 110 X 75 X 20
Theuretano e fibra sintética verde e amarela. 	_ 	 ••••-•••..•••••• -•• • .4.-n

i 10 FLANELA TECIDttI 	UNIDADE  — 	1298  --- Í R$ 1,2000
t:lare-i: ROMA
Fabricante: ROMA
Modelo
Descrição Detalhada depbjeto_Ofertedo: Flanela amarela 30 X 60 04. 100% de algodão
• 13 PANO LIMPEZA 	UNIDADE 	21300 	1 R$ 2,2000
Marca: CANTEX
Fabricante: CANTE(
Modelo 	 Versãoc UNO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pano de chio para limpeza geral, 100% algodão, cor branca, em
saco alvejado, medidas 70 X 50 cm.
, 	 UNIDADE 	r  1.930 	R$ 1,9500_R$3.763,S000 14 PANO PRATO 	UNIDADE  ;
Mana: CANTE<
fabricante: CANTE%
Modelo 	 Versão: UNO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pano de prato, 100% algodão, cor branca, 40 X 70 cm. •
	 Total do Fornecedor; R$ 18.484,6600

Modelo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB
feckarao@ifpb.eckt.br

Versão: UNO

—R$ -6.1.60,456080

Versão: UNO
mm. Composição:

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

2.2.0 órgão gerenciador:

221. UASG:158138 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAIBA —REITOFtIA.

3. diRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas jnnbcsat 	 do registro de preços:

3.1.1.UASG; 158472 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARADA — CAMPUS MONTE RO;

3.1.2.UABG:158470 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAIBA — CAMPUS PATOS:.

3.1.3.UASG: 158280 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAIBA — CAMPUS CAJAZEIRAS;

3.1.4.UASG: 158279 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS SOUSA.

3.1.5.UASG: 158473 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAIBA — CAMPUS MUI;

3.1.6.UASG: 155892 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAIBA — CAMPUS SANTA RITA;

3.1.7.UASG: 155894 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS (TASMÂNIA;

3.1.8.UASG: 154868 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAIBA- CAMPUS GUARABIRA;

3.1.9.UASG: 158474 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAIBA — CAMPUS CÃO

MIM
MB

eu EtWil

INSTITUTO
FEDERAL

Paraíba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB
licitacanttifpb.edu.br

3.11.10. UASS: 155890 - 04ST4TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CANOA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA- CAMPUS RAPORANGA;

3.1.11. UASG: 158469 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARARA - CAMPUS JOÃO PESSOA

3.1.12. UASG: 153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB - UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA;

3.1.13. UASG: 158366 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CAMPUS CURRAIS NOVOS;

3.1.14. UASG: 158373 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RiO GRANDE DO NORTE - GANIRÁS JOÃO CÂMARA;

4. VALIDADE DA ATA

4.1. 	A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua
assinatura, pelas partes, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. 	A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos
não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajoskiade dos preços
registrados nesta Ata.

5.2. 	Os preços registrados poderão ser revistos' em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. 	Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. 	O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. 	A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus
preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. 	Quando o preço de mercado tomar-se superIoraos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5,5.1. 	liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e seki aplicação da penalidade se
confinada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados: e

5.5.2. 	COOVOCOT OS demais fornecedoras para assegurar igual oportunidade
de negociação.

5.6. 	Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenclador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contração mais vantajosa.

5.7. 	O registro do fornecedor será cancelado

• CEM mc
CCIM
er1

INSTITUTO
FEDERAI-

Paraíba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB
ticitacao@itpb.edu.br

5.7.1. 	descumprtr as condições da ata de registro de preços;
5.22._ 	não reta a nota da empenho ou litsLmento egdivaleiria no puran
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
5/.3. 	não acenar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou 	;

5.7.4. 	sofrer sanção administrativa cujo eMiti, tome-o proibido de celebrar
contrato administrativo, alcançando o Órgão gerenciador e &ate(*) participante(s).

5.8. 	O cancelamento de registros nas hipóteses Previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e
5.7.4 será formatado por despacho do órgão gerenclador assegurado o contraditórios a
ampla defesa.
5.9. 	O cancelamento do tugi.stro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
deooereate de caso 1/2~45 es Nripe ca£52e, g7Att 	o CUR1042S da a
devidamente comprovados e justificados.

5.9.1. 	por razão de interesse público; ou
5.9.2. 	a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS
6.1. 	As condições gerais do fornecimento. tais COMO os prazos para entrega e
raimbimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penelkladeS e demais condições do ajuste, encontrain-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. 	É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços., indusixe o acréscimo de que bala o 1° do art. 65 dg Lei, n° 8.666/93.
6.3. 	A eia de feeliZnáb da sessão pública do pregão, contendo a relação dos
cri wir ti.a que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante

vencedor do certame, sane anexada a este Ate de Registro de Preços, nos ternos do art.
11, §4° do Decreto n. 7.892, de 2014.

PEOB firmeza e validade do paduado‘ a preze:22e AM fol lavrada em 2 (duas) vias de igual teor,
que, depois de fida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos
demais Órgãos partictpantes,

João Pessoa/PB, 30 de novembro de 2018

CiCERO NICÁCIO 00 NASCIMEO LOPF_S
REITOR

ella
JOSE ARDIAS FILHO

'NO. COM. PROL), LIMPEZfr
CAMPINENSE LTDA. ME
CNPJ: 08.158.004/0001-05
INSC. EST.: 16.149,068-4

RO n°: 1.713.2913 - 2 )̀  via - SSPPB
CPF/MF n°: 931.065.804-53

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004